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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá dětskou kresbou v předškolním věku. Z výtvarného

projevu dítěte se dá mnohé zjisdt s ohledem na jeho grafomotoriku. Každé dítě a jeho

kresba prochází různými stádii vývoje, které jsou pro dítě důležité.

Mojí hlavní modvací k výběru tohoto tématu a následnému vypracování bakalářské práce

bylo ověření validity diagnosdky z kresby.

K mému šetření jsem si vybrala mateřskou školu v malé obci a konkrétně 10 dětem, které

navštěvují předškolní třídu.

Po dobu 6 měsíců budu sbírat podkladový, kresebný materiál pro svoji bakalářskou práci.

Bakalářskou práci rozdělím na teoredckou a prakdckou část.

V rámci teorie se budu zabývat vývojem kresby v předškolním věku. Zaměřím se na

specifika dětské kresby, na vývoj kresby lidské postavy a na možnosd využik kresby pro

diagnosdku osobnosd dítěte předškolního věku. Dále se budu zabývat dětskou kresbou

jako výkonovou zkouškou, kde uvedu příklady nejznámějších testů a dětskou kresbou jako

projekdvní metodou, ke které uvedu příklady testů. V rámci projekdvních metod se budu

věnovat kresleným objektům, které se u děk předškolního věku vyskytují nejčastěji.

Důležité pro dítě jsou volené barvy, kterým se budu věnovat a pokusím se k jednotlivým

barvám napsat význam, který symbolizují v pojek dítěte. Na konci své teoredcké čásd se

zaměřím na detailnější rozbor diagnosdckého potenciálu kresby lidské postavy.

V teoredcké čásd využiji znalosd ze studia odborné literatury a ze zdrojů, které uvádím

v příloze bakalářské práce.

V rámci prakdcké čásd využiji kresebný materiál ze svého šetření. Z obrázků si vytyčím

znaky, které jsou pro mé šetření pozorovatelné a pokusím se je idendfikovat v jednotlivých

kresbách a přiřadit jim významový a interpretační kontext. Jako metodika mi bude sloužit

teoredcká část bakalářské práce. U každého autora budu charakterizovat inklinace

v kresbách a ke každému autorovi napíši interpretaci. Svá zjištění předám paní učitelce,

která děd dobře zná. Na základě zpětné vazby od paní učitelky porovnám míru shody

a vytvořím tabulky, které poukazují na validitu jednotlivých interpretačních soudů.
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1.
VÝVOJ
KRESBY
V
PŘEDŠKOLNÍM
VĚKU

Do předškolního věku se tradičně zahrnují děd v období 3-­‐6 let. V tomto období je podle

Eriksona (2002, s. 12) „hlavním projevem a potřebou ak3vita, činnorodost a spolupráce.

To vše se nejlépe odráží ve hře a předškolní věk je tedy právem označován jako zlatý věk

dětské hry“. Thorová (2015, s. 20) uvádí, že mezi 3. a 4. rokem je již dítě schopné přeměnit

rozličné předměty ve své fantazii na úplně odlišnou věc.

V předškolním věku se dále vyvíjí hrubá a jemná motorika a dítě je přímo fascinováno jak

pohybem, tak i různými manuálními technikami jako je stříhání, lepení, vyrábění,

modelování. Velmi oblíbené jsou také výtvarné činnosd. Kreslením dítě přenáší na papír

své vlastní představy o světě, své pocity a rozpoložení. Kresby mají většinou formu

schémat, která jsou čitelná i pro ostatní lidi a km nesou určitá sdělení. Kreslení má

v podstatě stejný význam jako hra, kdy prostřednictvím kresby dítě prožitky zpracovává

podobným způsobem jako ve hře. Je to tedy podle Vágnerové (2017, s. 15) konstrukdvní

proces, v němž se může projevit i postoj autora.

Kreslení je podle Vágnerové (2017, s. 10) jednou ze symbolických funkcí, kdy dítě musí

dosáhnout určitého stupně kognidvního vývoje, a tak získat schopnosd symbolického

uvažování. Zároveň kresba závisí na rozvoji motoriky a grafomotoriky, a také

senzomotorické koordinace. Každému věku odpovídá specifický typ kresby. Dětská kresba

prochází stádii, která těsně souvisejí s vývojem intelektu dítěte. Tuto domněnku jako první

vyslovil G. H. Luquet a čas jeho názor potvrdil (Davido 2008, s. 21). Vágnerová (2017, s. 16)

zároveň vývoj kresby připodobňuje vývoji jazyka a řeči. Dítě chce zobrazit něco, co zná

a co je pro ně zajímavé, stejně tak jako chce tento objekt pojmenovat a získat o něm další

informace. A kresba, stejně jako jazyk, vychází z určitých pravidel a využívá naučených

schémat, grafického lexikonu a grafického syntaxu, které si jedinec osvojí v rámci své

kultury. Kresba nemá závazné grafické jednotky, jako jsou například písmena, ale je možné

používat různých grafických jednotek jako čar, teček, kruhů čtverců apod.

Jako presymbolickou fázi lze označit podle Vágnerové (2017, s. 23-­‐24) období kolem

druhého roku věku dítěte, kdy dítě začne čmárat jednou barvou po papíře, nebo použije

cokoliv, co zanechává nějakou stopu (jídlo, zubní pasta, vlastní výkaly). Čmárání zakm ještě

neslouží k zobrazení něčeho, spíše jde o experimentování s různými objekty a pozorování

následných efektů. Zároveň se děd také uspokojují rytmickými pohyby paží. Období
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čmárání vykazuje tři zřetelná stadia. Horizontalní či verdkální čmárání, poté kruhovité

a závěrečné čmárání uzavřených tvarů. Kolem třekho roku postupně dítě přechází na

symbolickou úroveň kresby (Vágnerová 2017, s. 26). První kresby se sice objeví náhodně.

Většinou na podobnost náhodné kresby s něčím reálným upozorní dospělý a dává tak

dítěd smysl km, že rozpozná, co dítě maluje. Na konci třekho roku života dítě svoje kresby

nejen pojmenovává, ale mnohdy i komentuje samotný proces kreslení. Kresby mladších

předškoláků jsou potom složeny ze základních grafických jednotek, jako jsou kruhové či

oválné tvary, různě směrované čáry, tečky a o něco později obdélníky a čtverce. Vývojově

podmíněná proměna dětské kresby na přelomu předškolního a raného školního věku

spočívá v rozdílném způsobu zobrazování, v lepším propracování detailů a přesnějším

propojení čásk do celku. Proměna souvisí s rozvojem myšlení (Vágnerová 2017, s. 28-­‐36).

1.1
SpeciQika
dětské
kresby

Dětská kresba nás velmi často překvapí svou jednoduchosk jednak ve svém pojek, nebo-­‐li

v tom, co dítě kreslí, zároveň i km, jak to nakreslí. Dětská kresba je velmi poedcká a nechal

se jí inspirovat napříkad kubismus nebo naivní umění.

Podle Uždila (1978, s. 53-­‐54) užívají děd ve věku 4-­‐5 let velmi často R-­‐princip, neboli

princip pravého úhlu, kdy vyjádří výzrazné odlišení dvou různých směrů, například

u napojení rukou k tělu, či komínu na šikmou střechu. Pravý úhel je zde vyjádřením jakési

dokonalosd, neboť při tomto napojení zůstává zachování stejné délky z obou stran (buď

komínu či rukou). Obvyklý je také automa:smus, kdy dítě kreslí automadcky naučené

prvky, které se často opakují. Toto může také vycházet i z nedostatku představivosd dítěte

nakreslit danou věc jinak, zaměřit se na zvláštnosd a vyvíjet svůj kreslířský um dále.

Zajímavé je, že většina dospělých, když je vyzvána, aby nakreslila například dům, také

automadcky kreslí naučené prvky z raného dětství, pokud se kreslení a malování dále více

nevěnovali. Dítě s oblibou také zobrazuje objekty důsledně vedle sebe rozmístěny po celé

ploše papíru tak, aby se navzájem nepřekrývaly. Má-­‐li namalovat dva lidi, či koně, řadí je

za sebou na základovou linku („čára země” a existuje tu i „čára nebe“). Tento způsob

zobrazení vyjadřuje malou zkušenost s objemem a hmotou a také s souvisí s rozvojem

psaní. Než nastane období, kdy si dítě začně uvědomovat zemskou gravitaci a její důsledky

velmi často dochází k zachycení času jako tzv. výtvarné vyprávění. Dítě zachycuje několik
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časových rovin do jedné kresby. Největší zážitky jsou zobrazeny v jednom obrázku. Při

kresbě je důležitý slovní výklad dítěte. Úzce souvisí se simultaneitou, kdy má dítě potřebu

sjednodt sérii důležitých okamžiků daného děje v jedné obrazové ploše (Uždil, 1978,


[…]


sebevědomí.

Adaptovanost v kolekdvu jsem idendfikovala u šesd děk a u všech šesd děk mně ji paní

učitelka potvrdila. Bližší vztah k matce jsem idendfikovala u sedmi děk, z toho šestkrát ji

Souhlasí
Nesouhlasí
Nelze posoudit

84%

10%

6%
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paní učitelka potvrdila. Menší či větší sebevědomí jsem idendfikovala u šesd děk, z toho

pětkrát mi bylo paní učitlkou potvrzeno.

Některé interpretační soudy paní učitelka nedokázala posoudit: nedorozumění mezi rodiči,

posílení vztahu k otci

Nedorozumění mezi rodiči jsem na základě interpretačních závěrů idendfikovala u dvou

děk a posílení vztahu k otci jsem idendfikovala u jednoho dítěte.

Z uvedeného vyplývá, že lépe se mi odhadovaly sociální aspekty než osobnostní rysy.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo využik nastudovaných poznatků a znalosk v teoredcké

čásd a jejich následná aplikace nad rozborem podkladového materiálu v čásd prakdcké.

Znalosd v teoredcké čásd bakalářské práce se týkaly především vývoje kresby

v předškolním věku, specifik dětské kresby, vývoje kresby lidské postavy, možnosk využik

kresby pro diagnosdku osobnosd dítěte předškolního věku, dětské kresby jako výkonové

zkoušky a dětské kresby jako projekdvní metody. Zabývala jsem se také symbolikou barev

v dětském projevu a symbolikou kreslených modvů. Je velmi zajímavé, jak mnoho nám

dětská kresba v předškolním věku může prozradit o povaze a charakteru dítěte. A nejde

jen o daný modv či barevné provedení kresby, ale mnohé nám již napoví umístění kresby

v prostoru plochy, velikost kresby či síla čar.

V této bakalářské práci jsem pracovala se vzorkem desed děk předškolního věku z jedné

třídy mateřské školy po dobu šesd měsíců. Jejich kresby byly pak základem pro prakdckou

část mé bakalářské práce. Zde jsem se snažila idendfikovat v dětské kresbě předem

stanovené znaky a charakterizovala jsem inklinace v kresbách u každého autora zvlášť.

Největší posun ve vývoji grafomotoriky učinily během sledovaných šesd měsíců tři děd

z desed. Všichni tři byli chlapci a zpočátku mého šetření vůbec nejevili zájem o kreslení

a jejich soustředění nepřekročilo časový úsek pěd minut. S postupem času se dto chlapci

více zapojovali do kresebných testů a jejich grafomotorické schopnosd se začaly výrazně

lepšit. Schopnost soustředění u nich postupně stoupla z 5 na 30 minut.

U všech děk byl velmi čitelný jejich osobní „rukopis”. Brzy jsem byla sama schopna

odhadnout, komu patří který obrázek. Velmi zajímavé a inspiradvní byly komentáře děk

k nakresleným kresbám. Děvčata, jak jsem předpokládala, byla grafomotoricky mnohem

vyspělejší, chlapci si často chtěli svou práci rychle odbýt, aby si už mohli jít zpátky hrát se

stavebnicemi.

Poté, co jsem diagnosdkovala kresby, mohla jsem porovnat míru shody svých

interpretačních závěrů, které byly založeny čistě na základě diagnosdky dětské kresby,

s názorem paní učitelky mateřské školy, která děd dlouhodobě učí, pracuje s nimi a zná je

do hloubky. Úspěšnost mé diagnosdky byla velmi vysoká, dosáhla 84 %.

Zpracování bakalářské práce a její prakdcké výsledky jsou pro mě osobně velikým

přínosem a jsem ráda, že jsem se tématu dětské kresby v předškolním věku mohla věnovat
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takto do hloubky. Díky tomu jsem se dozvěděla mnoho nových informací o kresbě jako

takové, o jejích zákonitostech a zvláštnostech. V praxi jsem si ověřila, že dětská kresba je

velmi významným a neopomenutelným diagnosdckým nástrojem, který nám do značné

míry pomáhá pochopit, co se uvnitř dítěte děje.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá zákonitostmi a zvláštnostmi dětské kresby. V teoredcké

čásd jsem se věnovala vývoji dětské kresby, jejich specifikům, vývoji kresby lidské postavy

a možnostem využik kresby pro diagnosdku osobnosd. V prakdcké čásd jsem se zaměřila

na deset děk v předškolním věku a snažila jsem se diagnosdkovat jejich kresby v průběhu

šesd měsíců. Na základě prostudované odborné literatury jsem si vytyčila znaky, které jsou

v kresbách pozorovatelné a ty jsem následně analyzovala a přiřadila jim významový

a interpretační kontext. Svá zjištění jsem u každého sledovaného dítěte zanesla do

jednotlivých přehledných tabulek. Tyto interpretační závěry jsem konzultovala s paní

učitelkou, která s dětmi pracuje a zná je velmi dobře. Na základě zpětné vazby o každém

konkrétním dítěd jsem porovnala míru shody interpretačních závěrů a vytvořila jsem

výsečový graf úspěšnosd hodnocení.
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Summary

This bachelor thesis deals with rules and specialides of children drawings. The theoredcal

part concerns with development of children drawings, its specific parts, development of

human figure drawing and possibility of using children drawing for character diagnosdcs.

The pracdcal part focuses on ten preschool children and analyses their drawings within six

months of process. Interpretadons were later consulted with their teacher. Based on

literature of fact i set pardcular features in the drawings and i analysed them and matched

them with the meaning and interpretadon context. All interpretadon conclusions were

consulted with the kindergarten teacher who works with the children and knows them

rahter well. Thanks to her feedback about every single child i was able to compare how

much the interpretadon conclusions were right and a pie chart of assessments

successfulness was created as outcome of this consultadon.
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