ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Justina KOMRSKOVÁ**

Název práce: **Dětská kresba v předškolním věku**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Hodnocení, připomínky:

Tématem předkládané bakalářské práce je „Dětská kresba v předškolním věku“. Pozitivně hodnotím již samotnou volbu tématu, neboť kresba jako spontánní produkt činnosti je cenným diagnostickým a terapeutickým nástrojem nejen u dětí, ale také u dospělých. Po formální stránce obsahuje práce 53 stran a je členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Obě části jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V teoretické části autorka charakterizuje vývoj dětské kresby včetně jejích specifíků a uvádí možnosti využití kresby pro diagnostiku předškolního dítěte. Pozitivně hodnotím, že autorka vymezuje dětskou kresbu jako výkonovou zkoušku a jako projektivní metodu. Tuto diagnostiku vhodně doplňuje barvou projekcí. Za velmi zdařilou považuji též kapitolu „Diagnostický potenciál kresby lidské postavy“, v níž uvádí a srovnává zkušenosti autorů z různých výzkumů zaměřených na dětskou kresbu.

V praktické části autorka jasně formuluje cíl bakalářské práce, z něhož vyplývají dílčí úkoly. Dále autorka charakterizuje zkoumaný soubor, který tvoří skupina 10 dětí, z toho 5 chlapců a 5 dívek. Věkové rozvrstvení zkoumané skupiny je od pět let a sedmi měsíců do šesti let a čtyři měsíce. Všechny zkoumané děti žijí v úplných rodinách a ve vesnickém prostředí.

Základem kvalitativního výzkumu je analýza jednotlivých obrázků zkoumaných dětí a jejich interpretace. Obsahovým a metodologickým vyústěním práce je kapitola „Validita interpretačních soudů“, která je tabulárně zpracována. Na tuto kapitolu navazuje shrnutí výsledků šetření, které je podáno jak graficky, tak verbálně. Autorka vypracovala 50 interpretačních závěrů, z nichž 42 na základě dlouhodobého pozorování učitelka potvrdila, 5 závěrů vyvrátila a 3 interpretační soudy nedokázala posoudit.

Celá práce svědčí o nevšedním zaujetí autorky o dané téma a o pečlivém a kreativním přístupu k jeho zpracování. Autorka ve své bakalářské práci prokázala, že dětská kresba je velmi významným diagnostickým nástrojem. Závěrem konstatuji, že předkládaná práce přesahuje svou úroveň běžný rámec bakalářských prací.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jaká barevná preference je typická pro psychicky zdravé předškolní dítě?
2. Jak se v kresbě odráží kognitivní vývoj dítěte?

Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 6. 6. 2018

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.